PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Алексеевский сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.11.2021г
	№
	122-п

	с. Алексеевка

Об утверждении перечня  коррупционно -

опасных должностей и коррупционно-

опасных функций в сфере деятельности
администрации муниципального образования
Алексеевский сельсовет Ташлинского района
Оренбургской области

В соответствии со статьями 8, 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпунктами 8, 10 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 9 Закона Оренбургской области от 10.10.2007 № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области»:
1. Утвердить перечень  коррупционно – опасных должностей в администрации муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и  самостоятельных структурных подразделениях администрации муниципального образования Алексеевский сельсовет согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень коррупционно – опасных функций согласно приложению 2.

3. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень коррупционно – опасных должностей, а также служащие, замещающие должности  муниципальной службы,
включенных в перечень коррупционно – опасных должностей, обязаны представлять в отдел кадров администрации района сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

4. Руководителями структурных подразделений могут быть определены дополнительно коррупционно опасные функции согласно специфике структурного подразделения.

5. Постановление  вступает в силу  со дня его опубликования  на официальном сайте.

Глава муниципального образования                                             Н.В.Соколенко

Разослано: администрации района, прокурору района

                                                                                                    Приложение 1

                                                                                            к постановлению

                                                                                                      администрации  МО Алексеевский сельсовет

                                                                                                             от 30.11.2021 № 122-п

Перечень

	   коррупционно – опасных должностей администрации муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
№

п/п
	Наименование должностей

	  Администрация муниципального образования МО Алексеевский сельсовет

	1
	Глава администрации сельсовета

	2
	Специалист 1 категории  администрации сельсовета

	3
	Специалист 1 категории, бухгалтер  администрации сельсовета

	4
	Специалист 2 категории администрации сельсовета, землеустроитель

                                                                                                       Приложение 2

                                                                                            к постановлению

                                                                                                      администрации  МО Алексеевский сельсовет

                                                                                                             от 30.11.2021 № 122-п

Перечень
коррупционно – опасных функций в сфере деятельности исполнительно-распорядительных органов  муниципального образования МО Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	№

п/п
	Наименование функций

	1
	Подбор и расстановка кадров

	2
	Распределение бюджетных средств

	3
	Целевое использование бюджетных средств

	4
	Использование бюджета

	5
	Оформление документов, выдача справок;

	6
	Решение вопросов имущественных, земельных отношений

	7
	Ведение бухгалтерского учета и отчетности

	8
	Составление и мониторинг смет на ремонт и строительство

	9
	Расчет субсидий и дотаций на компенсацию затрат по выполнению работ

	10
	Проведение конкурсов, торгов по выполнению муниципального заказа

	11
	Архитектурная и градостроительная деятельность;

	12
	Использование материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранность собственности, учет имущества, товарно-материальных ценностей и денежных средств

	13
	Проведение финансовых, расчетных и других операций

	14
	Проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей

	15
	Контроль за соблюдением финансовой  дисциплины

	16
	Контроль за осуществлением единой политики в сферах культуры и образования

	17
	Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	18
	Учет доходной и расходной части бюджета

	19
	Контроль использования бюджетных ассигнований

	20
	Учет взаимных расчетов между бюджетами, учет бюджетных ссуд, кредитов, гарантий и поручительств

	21
	Контроль за исполнением доходной части бюджета

	22
	Контроль за своевременным, целевым использованием и сохранностью бюджетных средств

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных  факторов в проекте постановления главы администрации «Об утверждении перечня  коррупционно - опасных должностей и коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»
с.Алексеевка                                                                         30 ноября   2021 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Алексеевский сельсовет  № 33/ 91-рс от  24.04.2009 г.

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории администрации сельсовета                  Н.Л. Солдатова

«Согласен»

Глава муниципального образования

Алексеевский  сельсовет                                                                 Н.В.Соколенко